
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459015

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.393/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANÍBAL NAZARENO FERREIRA BENTES            Coordenador Regional/DAS-4
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459017

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.394/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EMYLI MACHADO CARRIÇO CORRÊA                  Coordenador/DAS-4
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459019

PORTARIA Nº 2.395/2012-CCG DE 13 DE NOVEMBRO DE 
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº. 5.352/2011-CCG, datada de 4 de 
outubro de 2011, publicada no D.O.E. nº. 32.013, de 5 de 
outubro de 2011.
II. Lotar NAYANA JÚLIA DE ARAÚJO MOREIRA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458991

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DES. SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.387/2012-CCG
Data de Admissão: 12/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ÉRIKA PINHEIRO GRUNVALD                           Assessor Superior I/DAS-4
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458995

Ato: PORTARIA Nº 2.388/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / MAISA GORETT OLIVEIRA COUTO (Gerente/
DAS-3)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458999

Ato: PORTARIA Nº 2.389/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / MARLUTH DE SOUZA FIGUEIREDO FIALHO 
(Coordenador Regional do Trabalho/DAS-2)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459001

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.390/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO         Gerente/DAS-3
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459005

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.391/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GEORGE ANTHONY MOREIRA MESQUITA        Coordenador Regional do Trabalho/DAS-2
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459009

Ato: PORTARIA Nº 2.392/2012-CCG
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ NILSON ABREU MOURA (Coordenador 
Regional/DAS-4)<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458979

PORTARIA Nº  2.384/2012-CCG 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/544853,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
Brasília-DF, no dia 13 de novembro de 2012, a fi m de participar de 
reunião da Bancada Federal no Congresso Nacional, na Comissão 
Mista de Orçamento, para o exercício de 2013, em companhia 
do Excelentíssimo Senhor Governador, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA MARIA SOUZA 
DE AZEVEDO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458981

PORTARIA Nº 2.385/2012-CCG 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/548149,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Porto Alegre-RS, no período de 11 a 
18 de novembro de 2012, a fi m de participar do “VIII Encontro 
Nacional de Administradores Tributários - ENAT”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Subsecretário de 
Administração Tributária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458982

PORTARIA Nº  2.386/2012-CCG 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/547051,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para Belo Horizonte-
MG, no período 11 a 13 de novembro de 2012, a fi m de participar 
da cerimônia de premiação e lançamento da coleção de joias 
conceituais inspirada no mote “Brasilidade”, a “AUDITIONS Brasil 

2012”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, MARIA AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
LUCILA SERIQUE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

FISCAL DE CONTRATO Nº.08/2012-AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458726
PORTARIA Nº.105/2012-GAB/AGE, 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
matrícula nº.51855698/3,  para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato nº.08/2012-AGE, celebrado entre AGE e FRANCISCO 
DE ASSIS AGUIAR DIAS,  que tem por objeto a locação do 1º e 2º 
e parte do piso térreo do imóvel localizado à Av. Duque de Caxias 
nº.267, perímetro compreendido entre as Ruas Antônio Barreto 
e Domingos Marreiros, com entrada e estacionamento pela Rua 
Domingos Marreiros nº.2001, de acordo com o estabelecido no 
Art. 67 e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

ENCERRAR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458733

PORTARIA Nº.107/2012-GAB/AGE,  DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados a 
partir de 01/11/2012:

Nº SERVIDORES MATRICULA

1 Geraldo Daniel e Silva de 
Castro 55588344/1

2 José Luiz Antônio Gonçalves 2019663/2

3 Márcia Fernanda Nicodemos 
de Oliveira 55588332/1

4 Vanda Araujo Neves 57175776/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº. 1329/12 - DP G EM, 12/11/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458831

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula nº. 55589075, 
para serem gozados no período especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

2007/2010 30 (trinta) 19/11/2012 a 18/12/2012

PORTARIA Nº 3144/12 DP-G BELÉM, 08/11/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458932

Autorizar férias, interrompidas pela PORTARIA Nº573/12, DOE 
nº 32.114 de 12/03/12 ao Defensor Público NILBERT ALLYSON 
ALMEIDA DE MORAES, matrícula nº 57190969, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010, para ser gozada de 07/01/13 a 
05/02/13.


